PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aos vinte e oito dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete, às 17:00 horas à Rua
Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão sob a Presidência da
Pregoeira Valéria Santana Herdy, estando presente os demais membros: Wiliane Figueiredo Silva,
auxiliada pela EQUIPE DE APOIO, composta por Joice Barbosa Rogério, Marcelo de Carvalho Dantas,
Jaqueline Gouveia da Silva e Marco Aurélio Pires Pinto Filho nomeados através da Portaria Nº 336 de 24 de

Março de 2017, para julgamento do Processo nº 188/2017, licitação na modalidade Pregão Presencial
para registro de Preço nº 016/2017 do tipo menor preço por item, para aquisição de materiais didáticos,
pedagógicos e outros, objetivando a manutenção das Unidades Escolares da Rede Municipal de ensino e
da Administração desta Secretaria Municipal de Educação e Cultura especificações contidas no Termo de

Referência e do Edital e seus anexos. Retiraram o edital as seguintes empresas: 1) GUIGIS DE ARARUAMA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 2) COMSERV DE ARARUAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 3)
CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP. Dados 15 (quinze) minutos de tolerância
compareceram as seguintes empresas: 1) GUIGIS DE ARARUAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
representado pelo Sr. Guido Oliveira Salgado, 2) COMSERV DE ARARUAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME representado pelo Sr. Fernando Marcos de Almeida Dantas e 3) CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI EPP representado pelo Sr. Vanda Gonçalves dos Santos. Dando continuidade, passamos
a abertura dos envelopes A Proposta de Preço onde a pregoeira solicitou que os licitantes rubricassem e
numerassem as Proposta de Preço e os Envelopes B Documentos de Habilitação, ficando remarcado o
certame para o dia doze de Maio de 2017 às 10:00h, onde dará continuidade ao certame. Não havendo
mais a acrescentar foi encerrada a sessão, da qual eu Joice Barbosa Rogério, lavrei a presente ata que vai
assinada por mim e pelos presentes.

VALÉRIA SANTANA HERDY
                 Pregoeira

Joice Barbosa Rogério                      Wiliane Figueiredo Silva                         Marcelo de Carvalho Dantas
    Equipe de Apoio                                     Equipe de Apoio                                         Equipe de Apoio

Jaqueline Gouveia da Silva                        Marco Aurélio Pires Pinto Filho
          Equipe de Apoio                                      Equipe de Apoio

PROPONENTES:

GUIGIS DE ARARUAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

COMSERV DE ARARUAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

Ata de recebimento e Abertura de envelopes para analise e julgamento.